
Pieņemts 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ES UN ASV DATU PRIVĀTUMA REGULĒJUMS 

BUJ EIROPAS IEDZĪVOTĀJIEM1 

Pieņemts 2024. gada 16. jūlijā  

 

Translations proofread by EDPB Members. 
This language version has not yet been proofread. 

                                                        
1 Šajā kontekstā Eiropas iedzīvotāji nozīmē jebkuru fizisku personu (neatkarīgi no tās valstspiederības), kuras 
personas dati ir nosūtīti ASV uzņēmumam saskaņā ar ES un ASV datu privātuma regulējumu. 



Pieņemts  2 

Satura rādītājs 

1. Kas ir ES un ASV datu privātuma regulējums? .................................................................... 3 

2. Kā es varu gūt labumu no ES un ASV datu privātuma regulējuma? .................................... 3 

3. Kā iesniegt sūdzību? .......................................................................................................... 4 

4. Kā valsts datu aizsardzības iestāde izskatīs manu sūdzību? ................................................ 4 

 
  



Pieņemts  3 

1. KAS IR ES UN ASV DATU PRIVĀTUMA REGULĒJUMS? 

ES un ASV datu privātuma regulējums (“DPR”) ir pašsertifikācijas mehānisms uzņēmumiem ASV. 
Eiropas Komisija uzskata, ka personas datu nosūtīšanai no EEZ uz ASV uzņēmumiem, kas sertificēti 
saskaņā ar DPR, ir nodrošināts pienācīgs aizsardzības līmenis2. Tādējādi personas datus var brīvi nosūtīt 
ASV sertificētiem uzņēmumiem bez nepieciešamības ieviest papildu aizsardzības pasākumus vai 
saņemt atļauju. 

DPR attiecas uz jebkāda veida personas datiem, kas tiek nosūtīti no EEZ uz ASV, tai skaitā personas 
datiem, kuri tiek apstrādāti komerciālos vai veselības aizsardzības nolūkos, un cilvēkresursu datiem, 
kas savākti darba tiesisko attiecību kontekstā (turpmāk “CR dati”), ja vien saņēmējuzņēmums ASV ir 
pašsertificēts saskaņā ar DPR šādu veidu datu apstrādei3. 

2. KĀ ES VARU GŪT LABUMU NO ES UN ASV DATU PRIVĀTUMA 
REGULĒJUMA? 

DPR paļaujas uz saistībām, ko uzņēmušies uzņēmumi ASV, lai ievērotu principus, noteikumus un 
pienākumus, kuri saistīti ar Eiropas iedzīvotāju personas datu apstrādi. Plašāku informāciju par šīm 
saistībām sk. datu privātuma regulējuma principos4. 

DPR piešķir jums noteiktas tiesības, kad jūsu personas dati no EEZ tiek nosūtīti ASV uzņēmumam, kas 
ir pašsertificēts saskaņā ar DPR. Jo īpaši jums ir tiesības tikt informētam par šādu nosūtīšanu un tās 
mērķi, kā arī iegūt piekļuvi saviem personas datiem un labot vai dzēst nepareizus vai nelikumīgi 
apstrādātus datus.5 Jūs varat pārbaudīt, vai ASV uzņēmumam ir derīga sertifikācija, ES un ASV Datu 
privātuma regulējuma sarakstā6, kas pieejams tiešsaistē ASV Tirdzniecības ministrijas tīmekļa vietnē. 

Ja jums ir jautājumi vai bažas par jūsu personas datu apstrādi, ko veic saskaņā ar DPR sertificēts 
uzņēmums, vēlams, vispirms tieši sazināties ar šo uzņēmumu. 

                                                        
2 Eiropas Komisija Lēmumu par ES un ASV datu privātuma regulējuma sniegtā aizsardzības līmeņa pietiekamību 
pieņēma 2023. gada 10. jūlijā. To izstrādāja Eiropas Komisija un ASV Tirdzniecības ministrija, lai aizstātu Lēmumu 
(ES) 2016/1250 par privātuma vairogu, ko Eiropas Savienības Tiesa 2020. gada 16. jūlija spriedumā lietā C-311/18 
Data Protection Commissioner/Facebook Ireland Limited un Maximillian Schrems (Schrems II) atzina par spēkā 
neesošu. 
3 Jāņem vērā, ka ne visas DPR pašsertifikācijas aptver cilvēkresursu datus. Noteikta uzņēmuma sertifikācijas 
tvērumu varat pārbaudīt ES un ASV Datu privātuma regulējuma sarakstā ASV Tirdzniecības ministrijas tīmekļa 
vietnē (https://www.dataprivacyframework.gov/list). 
4https://www.dataprivacyframework.gov/program-articles/Participation-Requirements-Data-Privacy-
Framework-(DPF)-Principles 
5 Sīkāku informāciju par nosūtīto datu garantijām un jūsu tiesībām, kas paredzētas saskaņā ar ES un ASV datu 
privātuma regulējumu, skatīt Eiropas Komisijas vietnes sadaļā Bieži uzdotie jautājumi par ES un ASV datu 
privātuma regulējumu (https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda 23 3752) (jo īpaši 
skatīt atbildi uz 3. jautājumu). 
6 https://www.dataprivacyframework.gov/list 



Pieņemts  4 

Ja uzņēmums nav atrisinājis jūsu bažas vai ja jums ir iemesls tās neadresēt tieši uzņēmumam, jūs varat 
sazināties ar jebkuru EEZ valsts datu aizsardzības iestādi (valsts DAI) un jo īpaši ar to iestādi valstī, kurā 
dzīvojat vai strādājat, vai no kurienes jūsu personas dati ir nosūtīti uz ASV.7 

3. KĀ IESNIEGT SŪDZĪBU? 

 Ja uzskatāt, ka ASV uzņēmums ir pārkāpis savus pienākumus vai jūsu tiesības saskaņā ar ES un ASV 
datu privātuma regulējumu, jums ir pieejami vairāki tiesiskās aizsardzības līdzekļi. Vairāk par to, kā 
iesniegt sūdzību, lasiet šeit.8 

Datu privātuma regulējuma sarakstā9 varat atrast informāciju par sūdzību procedūru un neatkarīgu 
tiesību aizsardzības mehānismu katram pašsertificētam uzņēmumam.10 

Sūdzību par ASV uzņēmuma atbilstību datu privātuma regulējuma principiem vienmēr varat iesniegt 
tieši valsts datu aizsardzības iestādei. Lūdzu, sniedziet valsts datu aizsardzības iestādei pēc iespējas 
sīkāku informāciju par šo jautājumu, lai datu aizsardzības iestāde varētu pēc iespējas labāk izskatīt jūsu 
sūdzību. Šādos gadījumos ir pieejama sūdzību veidlapas veidne11 (kas izmantojama brīvprātīgi). 

Varat arī sazināties ar savas valsts datu aizsardzības iestādi, lai saņemtu plašāku informāciju par to, kā 
iesniegt sūdzību.12 

4. KĀ VALSTS DATU AIZSARDZĪBAS IESTĀDE IZSKATĪS MANU SŪDZĪBU? 

Kad sūdzība ir iesniegta valsts datu aizsardzības iestādē, var tikt īstenoti dažādi scenāriji. 

1- Neformāla Eiropas datu aizsardzības iestāžu (ES DAI) komisija 

Ja jūsu sūdzība attiecas uz tādu CR datu13 apstrādi, kas nosūtīti ASV uzņēmumam, vai ja ASV uzņēmums 
ir brīvprātīgi izvēlējies ES datu aizsardzības iestādes kā savu neatkarīgu tiesību aizsardzības 
mehānismu, sūdzības izskatīšanai tiks izveidota neformāla vairāku ES datu aizsardzības iestāžu 
komisija. 

Neformālā ES DAI komisija uzsāks izmeklēšanu, kuras laikā gan jums, gan ASV uzņēmumam būs iespēja 
paust savu viedokli. Ja nepieciešams, lai atrisinātu lietu, neformālā komisija var izdot “ieteikumu”, kas 
ir saistošs ASV uzņēmumam. 

                                                        
7 Termini “valsts datu aizsardzības iestāde” vai “ES datu apstrādes iestāde” ietver EEZ datu aizsardzības iestādes 
un arī Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītāju (EDAU), kas būs ES datu apstrādes iestāde, kad jūsu personas datus 
uz ASV ir nosūtījusi Eiropas Savienības iestāde. 
8https://www.dataprivacyframework.gov/program-articles/How-to-Submit-a-Complaint-Relating-to-a-
Participating-Organization%E2%80%99s-Compliance-with-the-DPF-Principles 
9 https://www.dataprivacyframework.gov/list 
10 Zem uzņēmuma nosaukuma noklikšķiniet uz “Full Profile” (“Pilns profils”) un dodieties uz sadaļu “Dispute 
Resolution” (“Strīdu izšķiršana”). 
11https://www.edpb.europa.eu/system/files/2024-04/dpf template-complaint-form commercial-
complaints en.pdf 
12 Saistībā ar sūdzībām par ASV valsts drošības iestāžu piekļuvi jūsu personas datiem, lūdzu, iepazīstieties ar 
Eiropas Datu aizsardzības kolēģijas (EDAK) informatīvo piezīmi: 
https://www.edpb.europa.eu/system/files/2024-04/edpb information-note dpf-redress-mechanism-
national-security-purposes en.pdf 
13 Skatīt CR datu definīciju 1. jautājumā. 



Pieņemts  5 

2-  Vēršanās ASV iestādēs 

Ja jūsu sūdzība neattiecas uz CR datu apstrādi vai ja ASV uzņēmums nav apņēmies sadarboties ar ES 
datu aizsardzības iestādēm, ES datu aizsardzības iestāžu neformālā komisija nebūs kompetentā 
iestāde. Tad jūsu valsts datu aizsardzības iestāde var nosūtīt jūsu sūdzību kompetentajām ASV 
iestādēm, piemēram, Federālajai tirdzniecības komisijai (FTC), Satiksmes ministrijas Aviācijas 
patērētāju tiesību aizsardzības birojam vai ASV Tirdzniecības ministrijai (DoC).14 

Atkarībā no lietas apstākļiem valsts datu aizsardzības iestāde, kas ir EEZ datu nosūtītāja kompetentā 
iestāde, var arī tieši īstenot savas pilnvaras (piemēram, datu nosūtīšanas aizliegumu vai apturēšanu) 
attiecībā uz datu nosūtītāju. 

                                                        
14 Sk. Lēmuma datu privātuma regulējuma sniegtā aizsardzības līmeņa pietiekamību 69. un 80. apsvērumu un 
V pielikuma II.A iedaļu. 


